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BASIC - Compiler als Ergänzung zum vorhandenen FORTRAN 
IV H Level - Compiler 

Es wurde ein Compiler entwickelt, der ein Programm, das 
in der Programmiersprache B A S I C  geschrieben wird, 
in ein ablauffähiges Fortran-Programm umwandelt. 
Das entstandene Fortran-Programm wird vom Steuerpro­
gramm des Basic-Compilers und mit Hilfe des Fortran-Com­
pilers, der praktisch als Unterprogramm benutzt wird, in 
Maschinencode übersetzt. Von dem gesamten Ubersetzungs­
ablauf merkt der Benutzer des Basic-Compilers nichts. 

Es können vom Benutzer des Basic-Compilers alle Stan­
dardfunktionen, die der Fortran-Compiler hat, aufgeru­
fen werden. Das hat den Vorteil, daß damit auch in Basic 
mit komplexen Variablen operiert werden kann. 

Um eine Dateneingabe . ins ablaufende Programm ( Basic-Pro­
gramm) zu ermöglichen, wurde eine Subroutine in Prosa 
geschrieben. Diese Subroutine, mit dem Namen "F O B  S",  
ist auf dem Externspeicher extern adressiert hinterlegt. 
Es können Daten im E -, I -, und F - Format als normale 
oder komplexe Variablen ins Programm eingegeben werden. 

Der Basic-Compiler führt eine eigene Namensliste, die 
maximal 64 Basic-Programme verwalten kann. Es kann ein 
Basic-Programm, dessen Programmname aus maximal 8 Zei­
chen bestehen darf, zu einem beliebigen Zeitpunkt be­
gonnen oder abgebrochen werden, ohne daß das, was der 
Benutzer eingegeben hat , verloren geht. 

Der Benutzer ist in der Lage , sowohl das MC - Programm 
als auch das Fortran-Programm auf Papierträger zu si­
chern. 

Auf den folgenden Seiten wird eine Gegenüberstellung 
des Basic-Programmes und des daraus entstandenen For­
tranprogrammes gemacht . 
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Programmierbeispiel eines BASIC - Programmes 

Als Abweichung zur normalen Basic - Norm erkennt man, 
daß die Zeilennummer hinter der Spezifikation steht 
und zwar in Sternchen eingefaßt. Das hat den Vorteil, 
daß immer mit dem "MA BEWA" gearbeitet werden kann • 
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0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

1 0  
1 1  
1 2  
1 3  
1 't  
1 5  
1 6  
17  
18  
19  
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 

•ooo• BAS I C- S OURCE-PROGRAM 
•ooo• I DE N T I F I CA T I ON :  ' COMP LE X ' C  

REM 
REH 
REM 
PR I N T 
I NPUT  
LE T 
LE T 
PR I N T 
L[ T 
LET 
LET 
I F  
LET 
PR I NT 
PR I NT 
PR l !H 
LE T 
FOR 
GOSU B 
P R I NT 
NEXT 
P R I NT 
I NPUT 
GOTO 
LET 
GOTO 
LET 
LET 
LE T 
LE T 
LE T 

• 5• PROGRAMM BE I SP I H  R- L- C I N  RE I HE NS C flA LTU NG 
• 10*  •P ROGRAMM COMPLE X  5.4. 7 3 '  
• 20* ' G I B R ( OHM ) , L( H ) , C ( H F ) , V ( V ) 'W R ,W l ,W C , V  
• 30• wc.wc•o . 1 r - s  
• 40* FRES .SQR T ( 1 / (4*3.1 41 592**2-WL  *WC ) )  
• 50* ( F 8 . 3 ) ' RES ONANZFREOU E NZ - ' FRES ' ( HZ ) '  
• W• I FM I N .F RES-FRES /10 
• 70* I FMAX■F RES+F RES /1 0 
• 80* 1 FP ROZ -F RES /100 
• 90* I FP ROZ , LT , 1 , THEN , 7 50 
*100* RESST ROM .V/W R  
*1 1 0* ( F8 .  3 )  ' S TROH BE I RES OtlA NZ . ' RESSTROM '  ( A ) ' 
•1 20• 
*1 30* ' F REQU E NZ STROM ( C )  
* 140* cv .CMP LX ( V ,0. 0 )  
*1 50* KF ■ I FH I N , TO , I FMA X ,STEP , I FP ROZ 
*1 60* 900 
*1 70* { F 8 . 3 )FREQU E '  * ' CS '  • • cz •  
"1 80* KF 
"1 90* ' G I B  1 ( NEUER  DU RCHLAUF ) ,  2 ( E NDE ) '  
*200* 1 
*21 0 *  l , OF ,?.0 , 990 
•750• 1 FP ROZ ■1 
*7 60* 100 
*900* 0MEGA •2 *3. 1 41 592*KF 
*901 * xz „oMEGA*'r/ l-1 / ( 0MEGA*'flC ) 
*902" CZ .CMP LX ( W R ,WZ ) 
• 90 3* CS °CV /CZ 
*904* FREQU E ■F LOA T ( KF ) 

RETU RN *910*  
P R I N T  *990* 'PROG RAMM ENDE ' 
ENO •995• •••• 

W I OE RS T. ( C } ' 



Das aus dem Basic - Programm entstandene Fortran - Programm 
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0 
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8 
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1 0  
1 1  
1 2 
1 3  
1 4  
1 5  
1 6  
17 
18 
1 9  
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 

C* I 0* SYN TllE T I C-FORTRA II-PROGRAM 
I MP L I C I T  I N TEGER •2 ( 1 - N )  
I MP L I C I T COMP LE X  ( C )  

50 CON T I NUE 
C P ROGRAMM BE I SP I E L  R- L- C I N  RE I HENS CHA LTU NG 

1 00 \IR I TE ( 0 ,1 01 ) 
1 01 FORMA T ( ?.8HP ROGRAHM COMPLEX  5.4. 7 3 )  
200 W R I  TE ( 0 , 201 ) 
201 F ORMA T ( /26HG I B  R ( OHM ) , L ( H ) , C ( M F ) , V ! V ) / )  
202 CA LLFOBS (W R ,W L ,W C ,  V )  
300 w c .wc•o . 1 E . 5  
400 F RES -SQRT (  1 / (  4*3 . 141 592**2*\I L •wc ) ) 
500 W R I TE ( 0 , 501 ) F RES 
501 FORMAT { 1 7 H RES ONA �Z F RE QUE NZ . , F 8 . 3 , 4H ( HZ ) )  
600 I FM I N ■F RES-FRES /1 0 
700 I FMA X■FRES+ FRES /1 0  
800 1 FP ROZ .F RE S /1 00 
900 I F  ( I FPROZ . LT.1 ) G OTO 7 500 

1 000 RESSTR.V/W R  
1 1 00 W R I TE ( 0 ,1 1 01 ) RESSTR 

. 1 1 01 FO RMA T { 1 9HS TROM BE I RES ONA IIZ ■ , F 8 . 3 , 3H ( A  ) )  
1 200 N R I TE { 0 , 1 201 ) 
1 201 F ORMA T (  1 X  ) 
1 300 WR I TE ( O ,  1 301 ) 
1 301 FORMA T ( 4 6H F REQUE NZ S TROM ( C )  W I OE RS T . ( C ) ) 
1 400 CV-CMP Lxr v ,o.o )  
1 500 0 0  1 800 KF ■ I FM I H , I FMA X , I FP ROZ 
1 600 ASS I G N 1 602 TO ! BAS I C  

GOTO 9000 
1 602 CON T I  NUE 
1 700 W R I TE ( 0 ,1 7 01 )FREQU E , CS , CZ 
1701 FORMA T ( F 8. 3 , 5H • , 2F8 . 3 , 6H • , 2F 8 . 3 , 4 H  • }  
1 800 CONT I NUE 
1 900 WR I TE ( 0 , 1 901 ) 
1 901 FORMA T ( 33HG I B  1 { NEU E R  DU RCHLAUF ) , 2 { E � DE ) )  
2000 CA LLFOBS (  1 )  
21 00 GOTO ( 200 , 9900 ) , 1  

C 200 9900 
7 500 I FP ROZ -1 
7 600 GOTO 1 000 
9000 OMEGA ■2•3 .141 592•KF 
901 0 xz ■OMEGA •w L-1 /( OMEGA •wc ) 
9020 CZ -CMP LX ( W R , XZ ) 
9030 CS „cv /CZ 
9040 F RE QU E ■F LOA T ( KF )  
91 00 GOTO I BAS I C  , ( 1 602 ) 
9900 WR I TE ( 0 , 9901 ) 
9901 F ORMA T { 1 3HPROGRAMM E N DE ) 
9950 S T OP 

END  
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Das ablaufende Programm 

600� ; : 

PROGRMH1 COMP LE X 5 . 4 .  7 3  

G I B R ( OllM ) , l{ H ) , C ( MF ) , V { V )  

22. 5; 
0.1 25; 
3. 5 ;  
220 ; 
RESONANZ F REQUENZ ■ 240 . 620 ( HZ )  
S TROM BE I RES ONA NZ . 9 .778 ( A ) 

FREQUENZ STROM (  C )  
21 6. 000 • 2 . 274 4. 1 31 
21 8 . ()1)0 • 2. 601 4. 3?1 
220 . 0()() • 2 . 989  4. 505 
222 .000 • 3 . 450 4. 672  
224.000 • 3 . 994 4 . 806  
226.000 • 4. 634 4.882  
228.001) • 5 . 37 3  4 . 8 65 
230.01)0 • 6. 207 4. 708  
232 .0flO • 7 . 107  4. 357 
234.000 * 8.017 3. 7 57 
23fi.OOO • 8 . R40 2 . 8 79  
238 . 000 • 9. 458 1 .7 39 
240 .000 * 9.759 0 . 423 
242.000 • 9. 688 -0. 931 
244 .000 • 9. 269 -2.1 72 
246.000 • 8. 592 -3 . 1 92 
248.000 • 

7 .7 75 -3. 946 
250 . 000 • 6. 920 -4.447 
252.000 • · 6 .100 -4. 7 37 
254.000 * 5. 351 -4 .867 
256.000 • 4. 690 -4.885 
258 .000 • 4.117  -4. 828 
260.000 • 3. 626 -4. 723  
262.000 • 3. 206 -4. 590 
264.000 • 2. 848 -4. 442 

G I B 1 ( NEUER DURCHLAUF ) ,  2 { ENDE ) 
2; 
PROGRAMM ENDE 

W I OERS T . (  C }  • 22 . 500 -40. 877 • • 22. 500 • 37 . 37 4 • • 22 . 50(} - 33. 907 • • 22 . 500 - 30 . 474  • 
• 22. 500 - 27 .075 • • 22. 500 .iJ . 707 • 
• 22. 500 -20 .372  • • 22 .  500 -17  • 067 • 
* 22. 500 -1 3. 7 91 • • 22 . SOO - 1 0 . 54 5  • 
* 22. 500 - 7 . 3?13 • • 22 . 500 - 4.B8 • 
• 22.500 - 0 .  97 5 • • 22. 500 2.1 62 • 
* 22. 500 5 .27 3 * 
* 22. 500 8 „359 • • 22. 500 1 1 . 420 * 
• 22.500 1 4.458 • • 22. 500 1 7 . 472 • • 22. 500 20.464 • • 22. 500 23.433 • • 22. 500 26 . 381 • • 22. 500 29 . 308 • • 22. 500 32. 214  • • 22 . 500 35.099 • 

Die Entwicklung des Compilers war das Thema von zwei 
Ingenieurabschlußarbeiten. 
Syntaxanalyse und Fortransynthese: Rolf Paprotka 
Steuerprogramm und Externorganisation: Carl-Wilhelm Loges 
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